исх. №			_
OT «	»	20	Γ.



АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2 тел. (533) 7-70-47, (533) 7-42-07 Официальный сайт: www.arbitr-pmr.org

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ КОНКУРСНОГО ПРОИЗВОДСТВА

« 26 » декабря ₂₀ 22 г.

Лело № 158/07-(07)10,03,02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Сливка Р.Б., в рамках производства по делу № 158/07-(07)10,03,02 о признании несостоятельным (банкротом) ГУП «Рыбхоз «Днестр», Дубоссарский район, с. Гояны, рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипова С.И. о продлении конкурсного производства, при участии: конкурсного управляющего — Осипова С.И., представителя Министерства экономического развития ПМР — Сивова Д.С. по доверенности от 10 июня 2022 года № 25, представителя Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР — Плагова А.К. по доверенности от 08 июня 2022 года № 01-30и/396,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда ПМР от 16 июня 2014 года по делу № 158/07-07,03,02 ГУП «Рыбхоз «Днестр» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыта процедура банкротства — конкурсное производство. Конкурсное производство в отношении ГУП «Рыбхоз «Днестр» неоднократно продлевалось на основании соответствующих судебных актов, имеющихся в материалах дела. Определением Арбитражного суда ПМР от 26 мая 2021 года конкурсное производство в отношении ГУП «Рыбхоз «Днестр» продлено до 25 ноября 2021 года.

Определением Арбитражного суда ПМР от 24 ноября 2020 года по настоящему делу конкурсным управляющим ГУП «Рыбхоз «Днестр» назначен Осипов С.И. Определением Арбитражного суда ПМР от 06 мая 2021 года дело № 158/07-(07)10,03,02 принято в ином коллегиальном составе суда. Определением Арбитражного суда ПМР от 26 января 2022 года конкурсное производство в отношении ГУП «Рыбхоз «Днестр» продлено до 25 января 2022 года.

15 декабря 2022 года конкурсный управляющий ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипов С.И. обратился в Арбитражный суд ПМР с ходатайством о продлении срока конкурсного производства на 1 (один) год, мотивированное решением собрания кредиторов ГУП «Рыбхоз «Днестр» (протокол собрания кредиторов от 09 декабря 2022 года).

Определением Арбитражного суда ПМР от 19 декабря 2022 года судебное заседание назначено на 26 декабря 2022 года.

Конкурсный управляющий ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипов С.И. в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство, отмечая следующее.

09 декабря 2022 года на собрании кредиторов (протокол собрания кредиторов от 09 декабря 2022 года) принято решение об обращении конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» в Арбитражный суд ПМР с ходатайством о продлении конкурсного

производства сроком на 1 (один) год в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Возражений, относительно удовлетворения ходатайства конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр», в адрес суда не поступило.

Согласно пункту 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на 1 (один) год. Срок конкурсного производства может продлеваться арбитражным судом однократно не более чем на 1 (один) год с целью завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.

Из материалов дела следует, что Определением Арбитражного суда ПМР от 26 января 2022 года по настоящему делу, исходя из приведенной нормы Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», срок конкурсного производства в отношении ГУП «Рыбхоз «Днестр» продлевался на 1 год, то есть до 25 января 2023 года.

Вместе с тем, Законом ПМР от 02 июня 2022 года № 96-3-VII «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи с негативными последствиями внешних факторов» (пункт и) статьи 1 Закона) предусмотрено, что во изменение норм Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об налоговой системы в Приднестровской основах Молдавской Приднестровской Республике». Закона Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики»: установить, что конкурсное производство может быть продлено Арбитражным судом Приднестровской Молдавской Республики более предельных сроков, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)», однократно не более чем на 1 (один) год с целью реализации имущества должника и завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в судебном заседании исключительно при наличии решения собрания кредиторов (комитета кредиторов) о продлении срока конкурсного производства, с обязательным привлечением регулирующего органа.

Согласно докладу конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипова С.И. (первый вопрос Протокола собрания кредиторов от 09 декабря 2022 года) до настоящего времени не разрешен вопрос о погашении дебиторской задолженности перед ГУП «Рыбхоз «Днестр» по договору аренды, заключенного между и трудовым коллективом предприятия в 2000 году, сроком на 25 лет. Ввиду чего, собранием кредиторов было принято единогласное решение об обращении конкурсного управляющего в Арбитражный суд ПМР с ходатайством о продлении конкурсного производства на 1 (один) год.

Согласно положений статьи 2 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсное производство - процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

По мнению суда, указанные в ходатайстве основания для продления срока конкурсного производства обоснованы и направлены на осуществление всех мероприятий, предусмотренных законодательством о несостоятельности (банкротстве) при проведении конкурсного производства.

Оценив обстоятельства, послужившие основанием для обращения конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» с рассматриваемым ходатайством, а также принимая во внимание положения пункта 2 статьи 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», пункта и) статьи 1 Закона «О мерах государственной поддержки субъектов экономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики в связи

с негативными последствиями внешних факторов», суд находит подлежащим удовлетворению ходатайство о продлении срока конкурсного производства ГУП «Рыбхоз «Днестр» на один год, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 107, 128, 131 АПК ПМР, статьей 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Ходатайство конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипова С.И. о продлении срока конкурсного производства удовлетворить.

Продлить срок конкурсного производства ГУП «Рыбхоз «Днестр» до 26 декабря 2023 года.

Направить копию настоящего определения в адрес конкурсного управляющего ГУП «Рыбхоз «Днестр» Осипова С.И. (г. Тирасполь, ул. Комарова, д. 5, к.126), Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (г. Дубоссары ул. Дзержинского, 4), Государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары (г. Дубоссары, Дзержинского, 6), Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР (г. Тирасполь, ул. Юности, 58/3), Министерства экономического развития ПМР (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 100).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР в течение 15 дней после его вынесения.

Председатель судебного состава, судья

Р.Б. Сливка